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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pojmem mizanscény.

V první části podává základní informace o mizanscéně a dvou hlavních přístupech

k tomu, jak ji chápat. Definuje rozdíly mezi mizanscénou, která „servíruje“ příběh

a mizanscénou, jež hraje hlavní roli ve vzniku filmového stylu režiséra. Druhou

část potom tvoří rozbor práce z hlediska mizanscény ruského režiséra Alexeye

Germana ve specifických segmentech filmu „Chrustaljove, vůz“. Ukázky jsou

složeny z historické analýzy vzniku filmu, pak rozborů klasických elementů

mizanscény. Další částí je analýza "Germanovských" elementů pomocí obrázků

reprezentujících určitou část záběru pro názornější představu.

Abstract

This bachelor thesis deals with the concept of mise-en-scène. The first part gives

basic information about mise-en-scène and two basic approaches to its

understanding. It divides the concept in a very broad and narrow sense. It defines

the differences between a mise-en-scène that "serves" the story and a mise-en-

scène that becomes the main point in the creation of the director's film style. The

second part consists of an analysis of the work with the misappropriation of

Russian director Alexej German in specific segments of the film "Chrustaljov, a

car!". The samples consist of a historical analysis of the origin of the film, then an

analysis of the classical elements of the mise-en-scène, then of the German’s

elements, and of the images representing a certain part of the image for a clearer

picture.
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Úvod

Filmové badatele s divadla do teorie filmu přenesli termin mizanscéna, co

francouzsky znamená „dát na scénu“ a „...označují jím režisérouvou kontrolu nad

tím, co se objeví ve filmovém okénku, ...a zahrnují ty aspekty filmu, které lze

rozeznat i v divadle: prostředí, osvětlování, kostým a chování postav1 “ - definice,

kterou obhajují v knize Umění filmu David Bordwell a Kristin Thompsonová. To je

bazová definice, která ve filmové řečí může znamenát všechno anebo nic

speciálného.

Úkolem této bakalářské práce je zjistit, jak moc se změnily přistupy

k mizanscéně z minulosti dodnes, proč ve filmové teorii zmutoval pojem

mizanscéna na dispositif, a co to znamená.

Pohled na práci s mizanscénou na příkladě filmu Alexeye Germana

„Chrustaljove, vůz!“ pomůže ukázat zvláštní přístupy režiséra, které napovidají o

jeho filmovém stylu - jako třeba práce s prostředím, pohyb kamery a gesta herců

uvnítř jednoho zaběru - lidská řeč jako zvuková část mizanscény.

Autorka této bakalářské práce se snaží zjistít následující: Režisér German

má definováný „svůj“ styl . Znamená to taky, že přidává k obecným elementům

mizanscény svoje „autorské“, zvláštní prvky, čímž rozšířuje prvky mizanscény.

Ve svém zkoumání jde práce od obecného ke konkrétnímu. Takže nejdříve

definuje pojetí mizanscény a taky shrne, jak se podle autorky vyvíjí v průběhu

filmové historie. Potom se zaměří na zvláštní elementy mizanscény a popíše, jak

jsou propojené.

V další části autorka popisuje mizancénu v konkretním filmu Alexeye

Germana „Chrustaljov, mašinu!“ („Chrustaljove, vůz!“). Zájem této práce spočivá

v tom aby ukázat jak přesně a s pomoci čeho Alexey German vytvaří svůj styl dát

definice pojmu mizancény.

1 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. – S.159.
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1. Teorie mizanscény

Pojem mizanscény pochazí ze francouzštiny a zní „mise en scène“ - to, co

máme postavené na jeviští“. Jinýmy slovy, ve filmu do mizanscény patří všechno,

co se objevuje před kamerou. A režisér se francouzsky řekne „metteur en scène“

- místr scény.

Všechny knihy, který bychom mohli pojmenovat jako „úvod do filmu“, myslí

mizanscénu v tom clasickém slova smyslu. Třeba Graham Roberts a Heather

Wallis2 skladají filmový jazyk ze třech části:

- to co filmujeme - a pravě toto jmenují mise en scèn

- jak to filmujeme kamerou

- jak natočený material daváme dohromady – stříh

Elementy mizanscény jsou

- vypráva

- kostym a make-up

- výraz (expression) a pohyb postavy

- světlo.

James Monaco3 jednoduše definuje mizanscénu jako odpověd na dvě

otázky: Co točit? Jak to točit?

Všechny naše řešení ohledně mizancény vytvářejí filmový styl4. Filmový styl

Bordwell5 pojmenováva jako soudržné, propracované a signifikantní užití

konkretních postupů, které v každém filmu vytvářejí vlastní formální system. Těmi

postupy jsou: způsob organizování mizascény, vedení kamery, stříh, zvuk ve filmu.

Filmový styl je výsledkem kombinace historických omezení a záměrných voleb.

Podstatné je slovo „volba“, což je asi hlavní ukol režiséra - zvolit postupy, kterými

bude film vyprávět. To znamená, že nejdřív režisér volí, v jakém filmovém stylu

bude snímek točit a to pak určuje i zakony mizanscény.

2 Graham Roberts and Heather Wallis. Introducing film. London : New York : Arnold ; Oxford
University Press, 2001. – 3s.
3 MONACO, James. Jak číst film. Praha: Albatros nakladatelství, 2004, s. 201. ISBN
9788000014104 - S. 179
4 Graham Roberts and Heather Wallis. Introducing film. London : New York : Arnold ; Oxford
University Press, 2001. – 4s.
5 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. – S.397.

https://library-search.iadt.ie/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=Provider:Arnold%20;
https://library-search.iadt.ie/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=Provider:Arnold%20;
https://library-search.iadt.ie/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=Provider:Arnold%20;
https://library-search.iadt.ie/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=Provider:Arnold%20;
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Můžeme ale režijní styl použivat jenom ve vztahu k teorii autora.

Kniha Johna Gibbse6 „Mise-en-scène“ odesíla k definici Robina Wooda,

rozšiřenému terminu toho, co je mizanscéna: „Režiser dělá film, on má před sebou

scenář, kameru, světla, scenu (výpravu), herce. Všechno, co s nimi dělá, je

mizanscéna, a přesně v tom tkví umění filmu. Je na režisérovi říct hercům, jak se

mají pohybovat, mluvit, jaká gesta předvádět, jaké způsoby vyjádření použijí. Je

na režisérovi, jestli umístí herce doprostřed dekorace tak, že i ona se stane

postavou. S pomoci kameramana komponují záběr, regulují tempo, rytmus

pohybu, určují světelné řešení scény... Pohyb ve filmu od záběru k záběru, vztahy

záběrů mezi sebou, zaběry, které použijí a které nechají, aby složili konečnou verzi

filmu - stříh, všechno je mizanscéna. Atmosféra filmu, vizuální metafory,

ustanovení vztahů mezi postavami, vztah celku k jeho části. Určitý způsob

vyjádření charakterů postav přes pohyb těla: píseň, rytmus, tanec. To dělá film

uměním, bližším k hudbě než k literatuře“.

Francois Truffault v článku „Une certaine tendance de cinéma francais“ –

„Jistá tendence ve francouzském filmu“ v Cahiers du Cinema v roce 1966 piše7:

“Myslím si však, že je vhodné objasnit, že režiséři jsou a chtějí být zodpovědní za

scénáře a dialogy, které ilustrují ... Když jim předají svůj scénář, film je hotový;

režiséř je je v jejich očích pán, který k nim přidává obrázky a je to pravda, bohužel

!..“.

Truffaut vystupuje proti „taťkova filmu“ (cinema du papa), co se točila

v povalečné Francii, filmy, které jenom ilustrují napsaný scenář. Slavný režisér

kritizuje the „tradition of quality“ 8: „This cinema is a contrived and wooden cinema

that projects a bourgeois image of good taste and high culture… The success or

failure of these films depends entirely on the quality of their scripts”.

Godard, Truffaut, Chabrole, Rivette chtějí tvořít mizancénu víc kreativným

způsobem.

6 John Gibbs. Mise-en-scène. Film style and interpretation. Wallflower Press, 2002. – S. 57.
7 Film theory : critical concepts in media and cultural studies / edited by Philip Simpson, Andrew
Utterson, and K.J. Shepherdson. London ; New York : Routledge, 2004. Volume II – Francois

[…]

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snímané v dlouhých jízdách. Film tak přechází ze tmy a umělých světel vnitřní

Moskvy prvního dílu ke zjevnému kontrapunktu světla otevřeného prostoru a tmy

skutečně uzavřených míst – po jízdě sněhem ke Stalinově chatě následuje stísněná

místnost s jeho dodělávajícím tělem, prosvětlenou cestu muklů od tábora k vlaku

vystřídá přeplněný vlak. A při jeho jízdě se poprvé pohne i krajina.

Scény kde Klenského zbijí, zatknou, scéna v lese po znáslinění, a potom

cesta na chatu Stalina, jsou točené za bílého dne. Režisér German ukazuje

bezpráví, které se nebojí dít ani ve dne. Jestli první část svět žije víc ve tmě, druhá

část ukazuje že celý svět (i když svití slunce) stál tmou.

Zvláštní kapitolou může být práce Germana se světlem v interiéru anebo

osvětlování nočních scén. Princip osvětlování ve filmu „Chrustaljove, vůz!“

můžeme charakterizovat jako osvětlování vnitřími zdroji. V mizanscéně pořád

vidíme různé zdroje světla, pouliční světla, světla v parku, stolní lampičky, svíčky,

ohen. Tim že ruzných světelních zdrojů je tak hodně, ve scenách German

kombinuje ruzné světla, světlo je části prostoru. Koncepčně je to low-key

osvětlování s většímy kontrasty a zřetelnějšími, temnějšími stíny. Ostré osvětlení,

doplnkové světlo poněkud je eliminováno, nebo je velmi slabé. Jedním specifický

Germanovským světelným efektem je šerosvit (italsky chiaroscuro) – extrémně

tmavé a světlé oblasti v obraze. Postavy někdy naprosto září v obraze.

Světlo zaří skrz kouř. Lidé prochazejí s lampami, co svití sami od sebe,

přichazejí přímo před kameru, kamera se přeexponuje a potom zučastní dalšího

dění.

Lidé přichazejí před kameru a odcházejí. Kamera sleduje toho, kdo ji zajímá,

pohyb kamery vytváří pocit, že život je nejen před kamerou, ale i za ní. Hlavní v

Germanovském způsobu mizanscénování je to, že German nepřemýšlí pouze o

tom, co vidíme před kamerou, což je příčinou úvah, zda zvuk není taky částí

mizanscény. Pochopitelně ve fázi postprodukce German hodně pracoval se
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zvukem, ale celé postavení filmu a mizanscénování jsou potvrzením, že zvuková

dramaturgie scény diktuje jak pohyb kamery, tak i herců.

Třeba scéna, ve které nejprve vidíme záda generála, pak následuje

transfokace na most, po kterém jede vlak, a slyšíme zvuk písní. Vzápětí se vracíme

zpět na záda generála. Celá scéna je obrazem svobody, jež je teď snem pro

Klenskýho.
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Závěr

Zadání, které si autorka vybrala, spočívalo ve zkoumání, jak pracuje Alexey

German s mizanscénou ve filmu „Chrustaljove, vůz!“. Definice pojmu mizanscény

nastavila určité omezení a zároveň objevila problém, před kterým se autorka

ocitla: co pojmenovat jako mizanscénu ve filmu Germana. Autorka dospěla

k závěru, že pod pojmem mizanscéna ve filmu Alexeye Germana je možné chápat

organizaci a tvoření nejenom prostředí, které vidíme před kamerou, ale také

tvoření mimokamerového a zvukového prostředí. V tomto filmu není možne oddělit

pohyb kamery od mizanscény, protože jsou naprosto spojené stejným účelem, což

také znamená, že právě ta omezení a volby, vytvařející filmový styl režiséra

Germana, mají za hlavní bod rovněž mizanscénu. German tvrdil46, že ho nezajímá

točit tradičně rozzáběrováný film, ale tvoření „duše filmu“. Mizanscéna v

„Chrustaljovu...“ je tou duší.

Vedení mizanscény Germanem znamená neudělat věrohodný film o roce,

kdy umřel Stalin, ale vytvořít filmový sen - vzpomínku, lék proti sovětskosti, který

by zaplnil mozek lidí. Proto byl v této bakalářské práci kladen důraz na historický

kontext a zároveň na osobní intenci režiséra, neboť všechna režijní rozhodnutí

Germana byla v naprostem souladu s jeho vizí. Režisér neudělal atraktivní pro

diváka film, ale groteskní mapu nemocné společnosti.

Během analýzy mizanscény bylo upozorněno na možnou roli filmu

v obnovení významu gesta pro lidi. „Chrustaljov...“ je přeplněný na první pohled

nadbytečnými gesty, ale zjištujeme, že pravě skrz gesto postavy nebo gesto

kamery jsme uvnitř dění nejvíce. Z toho vyplývá autorčino přesvědčení, že

Germanova práce spočívá v návratu gest lidem skrze filmy.

Detailní analýza některých scén ukazuje, jak režisér spojuje všechny prvky

mizanscény a jak specificky s nimi pracuje. Autorka by chtěla zdůraznit některé

elementy práce s mizanscénou, které se staly typicky Germanovskými. To jsou:

přeplněnost prostoru lidmi, kteří jsou zbaveni osobního prostoru; kamera, co se

stává subjektem dění a svým pohybem i filmovou postavou; obrovská role gesta

46 DOLIN Anton. German: Interview. Esse. Scenarij. Moskva: Novoe literaturnoe obozrenie, 2013 -

S. 232.
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a mluveného slova, které slouží pro doplnění k mizanscéně, nikoliv jejímu

komentování či vysvětlování.

Na závěr této práce je důležité říct, že film „Chrustaljove, vůz!“ je důstojným

přikladem dalšího rozvoje filmové řeči a že režisér German pouze nastínil, jak je

možné pracovat s mizanscénou a přítom vytvořit úplné nový věrohodný koherentní

film-sen-vzpomínku.
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