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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 29 (samotný text práce bez titulní strany,

prohlášení o původnosti, seznamu literatury, abstraktu, obsahu a evidenčního

listu)

 Počet stran příloh : pokud je přílohou prohlášení o původnosti, seznam literatury,

abstrakt, obsah a evidenční list, pak 5

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury :

2. Obsahová stránka

 Práce splňuje zadání : ano, avšak nikoli vyčerpávajícím způsobem

 Vhodnost zvoleného cíle : adekvátní

 Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : přiměřené

 Obsahová konzistence : práce obsahově jednotná

3. Formální stránka práce

 Jazyková a stylistická úroveň : rozporná, neboť pěkný jazyk i myšlenky jsou

velmi bídně přeloženy z původně cizojazyčného textu

 Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : podprůměrné,

bezmála absence editační práce

4. Celkové hodnocení bakalářské práce

( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

 Pozitiva :
Bakalářská práce Myroslavy Klochko se zabývá přesně tím, co slibuje její
název: problematikou mizanscény ve filmu "Chrustaljove, vůz!" Alexeje
Germana. Vlastně nemohlo být lepšího výběru, co se extrémnosti týče, k popisu
daného fenoménu a určitého typu přístupu k němu, než tento vysoce
stylizovaný film z roku 1998, který až do krajnosti využívá možností hry s
prostorem, rekvizitou, juxtapozicí, pohybem kamery a celkovou choreografií
předkamerové reality. Z toho důvodu se mi pro zamyšlení nad tématem zdála
volba tohoto jediného filmu jako vynikající východisko k analýze. A dlužno říci,

že práce je právě ve svých vstupních premisách velmi precizní a výborně
směřována svými základními stavebními prvky.
Autorka nás nejprve (logicky) seznámí s definicí pojmu "mizanscéna" a předloží
škálu teoretických přístupů k němu tak, jak se vyvíjelo jeho užívání. Nejde sice
o vyčerpávající výčet, ale rozhodně o výčet reprezentativní a především pro
naši práci užitečný. Drobně matoucí je zastávka u pojmu "dispozitiv", podobně
jako se občas v nejrůznějších podobách nejednotně tento pojem objevoval i ve
filmové teorii.
Chytře se v rámci popisu možných přístupů k mizanscéně Myroslava odrazí od
autorské teorie francouzských cinefilů, a přizná zásadní a prvořadé místo
autorskému pojetí mizanscény při rozlišování druhdy nehmatatelné kategorie
"režijní styl". Zřejmě by se pro podporu tohoto jednoduchého tvrzení daly v
literárním díle Francoise Truffauta najít i příhodnější, méně obecné a méně
ideologické citáty. A rozhodně by se daly přeložit.
Nicméně silou práce Myry Klochko je, že dokáže velmi dobře kompilovat názory
jiných a řadit je logicky a srozumitelně.
Za druhou podstatnou filmově-teoretickou zastávku považuji zmínku o
Deleuzově "teorii gesta". Vždyť co jiného, než gesto probíhající v čase, je
primární silou filmového vyjádření? (Ach ovšem, tanečníci, nezapomněl jsem na
vás!) Myro se v této části ovšem dopouští možná až příliš poetických vyjádření
typu "film je sněním gesta". To sice dobře zní, ale znamenat to nemusí nic. Což
je, naštěstí, v této práci ojedinělý případ. Ale hezký.

 Negativa :
Pokud ovšem mám tomuto textu něco vytknout, nebude toho málo. Uvažuji
dokonce, zda negativa nakonec nepřevažují nad (velkými) pozitivy! Práce je
totiž evidentně psána velmi narychlo, čehož důkazem je i to, že jsem jakožto její
vedoucí měl možnost se s první verzí seznámit až v době velmi hraniční pro
možnost do ní opakovaně zasahovat. Celý dobrý záměr trpí nejvíc právě tím, že
text na mnoha místech ztrácí strukturu. Zasloužil by si rozhodně
mnohonásobně delší editační čas, nemluvě o základních korekturách
jazykových a prostém dobrém překladu. Nic z toho, zdá se, důsledně
neproběhlo. Je to velká škoda. Díky tomu se zajímavá práce čte velmi špatně,
chvílemi působí jako křížovka ve čtyřech jazycích, jejíž tajenka se občas
dokonce nedostaví, jako kupříkladu v odstavci, zabývajícím se "druhým
plánem", který ale namísto toho skončí u popisu limuzín. Dokonce se celý jeden
půlodstavec objeví dvakrát za sebou - naštěstí alespoň ten nejzajímvější z
celého textu. Přirozeným důsledkem chybějící editační práce jsou také nejen
nečeská slova, ale i zkomolené, či pouze nepřeložené názvy děl, k nimž je
odkazováno.
Co v práci vyslověně chybí, a přitom je náznakem v úvodu slíbeno, je
Germanovo pojetí práce se situací mimo rám záběru a víceméně i jeho práce
se zvukem (až na pár zmínek o "gestu slova"). V kapitole "Kamera, světlo, střih"
se pak vůbec nedostane na "střih".
A přesto, že celý text je vlastně zajímavý, nedojdeme nakonec vlastně k
žádnému konci. Prostě nás najednou překvapí závěr.
Naštěstí další formální aspekty práce se mi zdají víceméně v pořádku:
poznámkový aparát tu je, citace jsou (až na jednu či dvě výjimky) řádně
označeny.

5. Otázka pro obhajobu :
Nastiňte v práci slibovanou, ale nerealizovanou analýzu střihových postupů
Alexeje Germana ve vztahu k mizanscéně.

6. Navrhovaná klasifikace : D

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě :
Na závěrečnou obhajoby autorky bych rozhodně chtěl říct, že pokus o
teoretickou analýzu takovéhoto díla, které je do jisté míry velmi anarchické a
svou podstatou se nějaké jednoduché analýze vzpírá, není jednoduchá
disciplína. A Myro v celkovém pojetí analýzy, dle mě, víceméně obstála. To ale
není omluvou tomu, že zároveň práce působí jako částečně "odfláklá". A i z
toho důvodu, přestože ji doporučuji k úspěšné obhajobě, jí nemohu navrhnout
lepší známku než D.
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